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PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o obeštećenju radnika profesionalno 
izloženih azbestu, s Konačnim prijedlogom zakona

Predmet:

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 
- pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 172. i 204. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o obeštećenju radnika 
profesionalno izloženih azbestu, s Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela. Vlada je odredila prof dr. se. Milana Kujundžića, dr. med., 
ministra zdravstva, Tomislava Dulibića i prim. Zeljka Plazonića, dr. med., državne tajnike u 
Ministarstvu zdravstva, te prof. dr. sc. prim. Vilija Beroša, dr. med. i prim. Veru Katalinić- 
Janković, dr. med., pomoćnike ministra zdravstva.

PREDSJEDNIK

mr. sc. Andrej Plenković
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O OBEŠTEĆENJU RADNIKA 

PROFESIONALNO IZLOŽENIH AZBESTU 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA  

 

Ustavna osnova za donošenje ovoga zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 

podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i 5/14 - 

Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 

 

Zakonom o obeštećenju radnika profesionalno izloženih azbestu (Narodne novine, br. 

79/07 i 139/10) uređuje se priznavanje odštetnih zahtjeva radnika oboljelih od bolesti 

uzrokovanih azbestom, postupak i tijelo nadležno za rješavanje odštetnih zahtjeva i osiguranje 

sredstava za isplatu odštetnih zahtjeva radnika oboljelih od profesionalne bolesti uzrokovane 

azbestom.  

 

Zaključkom o smanjenju broja agencija, zavoda, fondova, trgovačkih društava, 

instituta, zaklada i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima koji je Vlada Republike Hrvatske 

donijela 2. kolovoza 2018. godine, u svrhu provedbe Nacionalnog programa reformi 2018. 

godine, utvrđeno je da od 1. siječnja 2019 godine Hrvatski zavod za javno zdravstvo preuzima 

poslove koje obavlja Hrvatski zavod za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu. 

 

S obzirom na navedeno preuzimanje poslova nužne su odgovarajuće izmjene Zakona o 

obeštećenju radnika profesionalno izloženih azbestu, i to u odredbama koje se odnose na 

djelokrug Hrvatskog zavoda za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu. 

 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA  
 

Za provedbu ovoga zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u 

državnom proračunu Republike Hrvatske. 

 

 

IV.  PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 
 

Prema odredbi članka 204. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, 

br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18) zakon se može donijeti po hitnom postupku, kada to 

zahtijevaju osobito opravdani razlozi, koji u prijedlogu moraju biti posebno obrazloženi. 

 

Zaključkom o smanjenju broja agencija, zavoda, fondova, trgovačkih društava, 

instituta, zaklada i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima koji je Vlada Republike Hrvatske 

donijela 2. kolovoza 2018. godine, utvrđeno je da od 1. siječnja 2019 godine Hrvatski zavod 

za javno zdravstvo preuzima poslove koje obavlja Hrvatski zavod za zaštitu zdravlja i 

sigurnost na radu. 
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 Slijedom navedenoga predlaže se donošenje ovoga zakona po hitnom postupku, u 

cilju izbjegavanja pojave pravnih praznina uzimajući u obzir činjenicu da od 1. siječnja 2019 

godine Hrvatski zavod za javno zdravstvo preuzima poslove koje obavlja Hrvatski zavod za 

zaštitu zdravlja i sigurnost na radu, a što su osobito opravdani razlozi za donošenje ovoga 

zakona po hitnom postupku.  
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O OBEŠTEĆENJU 

RADNIKA PROFESIONALNO IZLOŽENIH AZBESTU  

 

 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o obeštećenju radnika profesionalno izloženih azbestu (Narodne novine, br. 79/07 i 

139/10), u članku 5. stavku 2. riječi: "Hrvatskog zavoda za zaštitu zdravlja i sigurnost na 

radu" zamjenjuju se riječima: "Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo". 

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

Uz članke 1. 

 

Sukladno Zaključku o smanjenju broja agencija, zavoda, fondova, trgovačkih društava, 

instituta, zaklada i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima koji je Vlada Republike Hrvatske 

donijela 2. kolovoza 2018. godine, u svrhu provedbe Nacionalnog programa reformi 2018. 

godine, utvrđeno je da od 1. siječnja 2019 godine Hrvatski zavod za javno zdravstvo preuzima 

poslove koje obavlja Hrvatski zavod za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu. 

 

S obzirom na navedeno preuzimanje poslova izmijenjen je članak 5. važećeg Zakona o 

obeštećenju radnika profesionalno izloženih azbestu i to u odredbama koje se odnose na 

djelokrug Hrvatskog zavoda za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu. 

 

Uz članak 2.  

 

Ovim člankom određuje se dan stupanja na snagu ovoga Zakona. 
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TEKST ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE MIJENJA 

 

 

Članak 5.  

 

O odštetnim zahtjevima iz članka 2. i 3. ovoga Zakona rješava Povjerenstvo za rješavanje 

odštetnih zahtjeva (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). Povjerenstvo osniva Vlada Republike 

Hrvatske. 

 

Povjerenstvo ima devet članova i čine ga predstavnik ministarstva nadležnog za gospodarstvo, 

ministarstva nadležnog za zdravstvo, ministarstva nadležnog za financije, ministarstva 

nadležnog za pravosuđe, predstavnik Hrvatskog zavoda za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu, 

predstavnik Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, predstavnik udruga radnika 

oboljelih od profesionalnih bolesti uzrokovanih azbestom i dva predstavnika sindikata. 

 

Administrativne i tehničke poslove za Povjerenstvo obavlja Hrvatski zavod za zdravstveno 

osiguranje. 
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Prilog: 

 

- Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 



 

OBRAZAC 

IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

O NACRTU  PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O OBEŠTEĆENJU RADNIKA 

PROFESIONALNO IZLOŽENIH AZBESTU, S KONAČNIM PRIJEDLOGOM ZAKONA 

 

 

 

Naslov dokumenta 

 

Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću o Nacrtu  prijedloga zakona o izmjeni Zakona o 

obeštećenju radnika profesionalno izloženih azbestu, s 

Nacrtom konačnog prijedloga zakona 

 

 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 

provodi savjetovanje 

 

Ministarstvo zdravstva 

 

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom 

javnošću o Nacrtu  prijedloga Zakona o izmjeni zakona o 

obeštećenju radnika profesionalno izloženih azbestu, s 

Nacrtom konačnog prijedloga zakona 

 

 

Datum dokumenta listopad 2018. 

 

Verzija dokumenta I. 

 

Vrsta dokumenta Izvješće 

 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 

ili akta 

 

Nacrt  prijedloga zakona o izmjeni Zakona o obeštećenju 

radnika profesionalno izloženih azbestu, s Nacrtom konačnog 

prijedloga zakona 

 

Jedinstvena oznaka iz Plana 

donošenja zakona, drugih propisa i 

akata objavljenog na internetskim 

stranicama Vlade 

 

/ 

 

 

Naziv tijela nadležnog za izradu 

nacrta 

 

Ministarstvo zdravstva 

 

Koji su predstavnici zainteresirane 

javnosti bili uključeni u postupak 

izrade odnosno u rad stručne radne 

skupine za izradu nacrta? 

 

- Hrvatski zavod za javno zdravstvo 

- Hrvatski zavod za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu 

Je li nacrt bio objavljen na 

internetskim stranicama ili na drugi 

odgovarajući način? 

 

Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 

kojoj internetskoj stranici i koliko je 

vremena ostavljeno za savjetovanje? 

 

Da 

 

 

 

Nacrt  prijedloga Zakona o izmjeni zakona o obeštećenju 

radnika profesionalno izloženih azbestu, s Nacrtom konačnog 

prijedloga zakona objavljen je na Središnjem državnom 

portalu e-Savjetovanja, u razdoblju od 15. do 30. listopada 
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Ako nije, zašto? 

 

2018. godine 

Koji su predstavnici zainteresirane 

javnosti dostavili svoja očitovanja? 

 

Nisu zaprimljena očitovanja predstavnika zainteresirane 

javnosti. 

 

ANALIZA DOSTAVLJENIH 

PRIMJEDBI 

 

Primjedbe koje su prihvaćene  

 

Primjedbe koje nisu prihvaćene i 

obrazloženje razloga za 

neprihvaćanje  

 

Nije bilo primjedbi niti 

komentara.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Troškovi provedenog savjetovanja 

 

Provedba savjetovanja nije iziskivala financijske troškove. 
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